
@

aW*
\xKdP

Comune di Portopalo di Capo Passero

oRDTNANzA N" b- Portopalo di c.P., ,7- bf / n>S

OGGETTO: Stagione Balneare 2025 - Divieto di Balneazione

IL SINDACO

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed

Osservatorio Epidemiologico n.323 del 2L/03/2025, pubblicato sulla G.U.R.S. del 04/04/2025, parte ln.
16, recante disposizioni relative alla stagione balneare 2025, che ha inizio il 1.05.2025 e si conclude il

3t.1O.2O25, con la quale comunica per iprovvedimenti di competenza itratti di mare non balneabili per

inquinamento e per altri motivi in esso indicati;
VISTO che detto decreto individua itrattidi mare e dicosta non balneabili.
VISTO il D.P.R. n. A7O/82 'Attuazione direttive CEE n. 76/1,60 relative alla qualità delle acque di
balneazione", così modificato dalla legge n.422 del 29 dicembre 2000. art. 1-8;

VISTO il Decreto Legislativo n" 1.52 /2006 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo n. LL6/2008'Attuazione della direttiva n.2006/7/CE del 15 febbraio 2006
relativa alla gestione delle acque di balneazione";
VISTI gli art. 5 e 15 del decreto legislativo n. 1L6 del 2008, nonché l'art. 6 comma 4 del decreto
interministeriale del 30.03.20L0;
PRESO ATTO della nota dell'Azienda Sanitaria Provinciale n. 8, U.O.C. - Laboratorio Sanità Pubblica
protocollo n. 4L0/LSP del 06/05/2025, emessa in ottemperanza agli artt. 7,8 e 9 del D.D.G. n. 324/24,
con la quale si indicano itrattidi costa non adibitialla balneazione;
RITENUTO necessario, per la tutela igienico-sanitaria dei bagnanti, ed ai fini dell'adempimento delle

disposizionidi cui all' art. 7 del citato Decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale alla Sanità

n.323 del21,/03/2025, di emettere ordinanza per la disciplinare la stagione balneare anno 2025 con le
modalità dell'art. 8 del predetto decreto;
VISTI gli Arti. 50. 5" comma e 53. 2" comma del D.P.R. n" 267 del L8/O8/20O0:

tN oTTEMPERANZA ED APPLICAZ|ONE DELL',ART. 5 DEL D.p.R. 470182 E DEL D.M. SANITA',

29lOLlL992, COMMA uAu 
E COMMA'D"

(Provincia di Siracusa)
Ufficio Tecnico

Tel.: 0931 I 848022 - Fax: 0931 I 842879 - E-mail: comunccp.arcatccnicala)tin.it - C.C. Postale 11042967 - Cod.Fisc.: 00t96880892

ORDINA

A) rL DTVTETO Dr BALNEAZTONE PERMANENTE PER TNQUTNAMENTO LUNGO r SEGUENTT TRATTI

Dl MARE E Dl COSTA (Allegato A): , , :

1)- Tratto di mare e di costa compreso da Porto Pidocchio a 200 metri sud scarico fognariq, per una

lunghezza complessiva di 800 metri, direzione N-S con le seguenti coordinate geografiche WQS 84 a 4
cifre decimali:

lnizio tratto Fine trdtto
Lat, Long. E Lat Long, E

36,6834 75,7394 36,6772 75,7364

1



B) rL DTVTETO Dr BALNEAZTONE PERMANENTE pER ArTRr MOTTVT (ZONA PORTUALE) LUNGO rL

SEGUENTE TRATTO Dl MARE E Dl COSTA (Allegato B):
1)- Tratto di mare e di costa compreso da fanale verde molo di levante porto di Portopalo di Capo Passero

a ex scalo alaggio Patania, Zona Portuale, per una lunghezza complessiva di km L. con le seguenti
coordinate geografiche WGS 84 a 4 cifre decimali in direzione S-N:

lnizio tratto Fine tratto
Lat, Long, E Lat. Long, E
36,6678 75,7269 36,6728 75,7250

2)- Tratto di mare e di costa compreso da Km 0,6 punto di balneazione20OO2 (Porto-Camping Capo

Passero)a Km.0,5 nord punto di balneazione 20008 (Km.0,3 nord Punta Anipro) -zona portuale, per

una lunghezza complessiva di Km. L, con le seguenti coordinate geografiche WGS 84 a 4 cifre decimali
in dírezione S-N:

lnizio tratto Fine tratto
Lat. Long. E Ldt, Long. E
36,6730 75,7720 36,6667 75,7090

c/ tL DlvrETo Dr BALNEAZTONE NEtTRAfiT Dr MARE E Dr COSTA NON CAMPTONATE PER MOTIVT

GEOMORFOLOGICI (zona non controllata per difficoltà d'accesso con scogliera alta) - (Allegato E)

1)- Tratto di mare e di costa lsola di Capo Passero in senso orario dal punto di balneazione n"68. per una

lunghezza complessiva di km 3, avente le seguenti coordinate geografiche WGS 84 a 4 cifre decimali in

direzione NE-S-O-E :

lnizio tratto Fine tratto
Lat. Long. E Lat. Long. E
36,6858 75,77440 36,6875 75,7434

2) Tratto di mare e dicosta compreso da 200 metrisud scarico fognario Portopalo a fanale verde molo di

levante porto di Portopalo di C.P., per una lunghezza complessiva dikm2,2. con le seguenticoordinate
geografiche WGS 84 a 4 cifre decimali in direzione E-S:

lnizio tratto Fine tratto
Ldt. Long. E Lat. Long. E

36,6772 75,7364 36,6678 75,7269

DISPONE

Che si provveda all'affissione dei cartelli metallici di divieto della balneazione in numero adeguato e

posizionati in aree facilmente visibili, di formato non inferiore a 80 cm X 100 cm, i cui contenuti devono
essere espressi almeno in 2 lingue, a cura del Responsabile dell'Area Tecnica.

La presente ordinanza è valida solo per la stagione balneare dell'anno 2025 e decorre dalla data del

ÙLl OS 12025 e ha termin e il 3tl 1012025.
Copia della presente ordinanza sarà trasmessa: Ministero della Salute, Ministero dell'Ambiente,
Assessorato Regionale della salute, Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, Provincia Regionale di

Siracusa, Dipartimento Provinciale ARPA, ASP Dipartimento lgiene Pubblica - Pachino, Ufficio Locale

Marittimo, Comando Stazione Carabinieri, Commissariato Polizia di Stato, Comando Polizia Municipale,
Ufficio Tecnico Comunale.

D'

2

c

ó le Rocca)


